
DETERMINAZIONE N. 51/DAGR/2023 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO PER LE POLITICHE IN MATERIA DI 

PARI OPPORTUNITÀ 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

Visti: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (di seguito Autorità o Arera), con particolare riferimento all’art. 17, comma 

1; 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 giugno 2023, 278/2023/A recante “Costituzione di un 

gruppo di lavoro per le politiche in materia di pari opportunità”; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito DAGR) 

29 giugno 2023, n. 43/DAGR/2023 di prima assegnazione di personale nella nuova struttura 

organizzativa dell’Autorità, per come emendata dalla determinazione 4 luglio 2023, n. 

46/2023/A; 

• la nota informativa della Direzione DAGR datata 11 luglio 2023 e discussa nella riunione di 

Collegio n. 1260 del 25 luglio 2023; 

• l’avviso n. 2/DAGR/2023 pubblicato sulla intranet istituzionale in data 29 giugno 2023. 

 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 17, comma 1, del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità “Salve eventuali deliberazioni dell’Autorità, il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse assegna, con propria determinazione - sentito il Direttore responsabile, 

informati il Segretario Generale e, per quanto di competenza, i Direttori di Divisione - il 

personale al Segretariato Generale, alle Divisioni e alle Direzioni, nonché agli Uffici 

Speciali, alle Unità e, pro-quota, ai Gruppi di lavoro e ai Progetti, sulla base delle esigenze 

risultanti dai programmi di attività e ne dà comunicazione all’Autorità”; 

• l’art. 14 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità dispone al 

comma 1 tra l’altro che “Allo scopo di assicurare il raggiungimento di specifici obiettivi di 

particolare rilevanza e complessità, possono essere attivati i seguenti strumenti 

organizzativi “a rete”: … b) incarichi di Coordinatore di Gruppo di lavoro per lo 

svolgimento di attività, tipicamente di analisi, studio, ricerca, per la cui realizzazione sono 

richieste risorse e competenze diversificate, attribuite al Gruppo pro-quota in logica 

flessibile”. Il successivo comma 2 precisa poi che: “Gli incarichi di cui all’articolo 14, 

comma 1, sono affidati dall’Autorità”; 

• l’Autorità, con deliberazione 20 giugno 2023, 278/2023/A, ha tra l’altro disposto “di 

costituire il Gruppo di lavoro inter-direzionale in materia di attuazione delle politiche in 

materia di pari opportunità” “ferme restando le prerogative sindacali e quanto disposto 

dall’art. 14 della Convenzione per i diritti e le libertà sindacali dell’Autorità”, dando 

contestualmente “mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 



dell’Autorità per i seguiti di competenza, inclusa l’individuazione dei componenti del 

Gruppo di lavoro mediante determinazione a seguito di procedura aperta al personale 

dell’Autorità”. 

 

Considerato altresì che: 

• con avviso n. 2/DAGR/2023 pubblicato sulla intranet istituzionale in data 29 giugno 2023 si 

è invitato “il personale in servizio presso l’Autorità interessato a partecipare al Gruppo di 

Lavoro [per le politiche in materia di pari opportunità] a far pervenire la propria 

manifestazione di interesse” e si sono contestualmente fornite tutte le indicazioni operative 

utili; 

• nei termini e modalità indicati nell’avviso sono pervenute dieci candidature, di cui nove di 

personale dipendente ARERA e una di personale in distacco presso l’Autorità; 

• tutto quanto innanzi è stato rappresentato all’Autorità con nota della Direzione DAGR 

dell’11 luglio 2023; 

• il Collegio, nell’ambito della sua riunione n. 1260 del 25 luglio 2023, ha preso atto di tutto 

quanto innanzi, dando mandato alla Direzione DAGR di individuare i Componenti del 

Gruppo di Lavoro in tutte e sole le unità di personale dipendente ARERA utilmente 

candidate, rimettendosi al Gruppo di Lavoro stesso l’individuazione del proprio 

Coordinatore. 

 

Ritenuto 

• doveroso provvedere all’adempimento del mandato conferito dal Collegio nella 

deliberazione 20 giugno 2023, 278/2023/A per come successivamente specificato 

nell’ambito della sua riunione n. 1260 del 25 luglio 2023, provvedendo come di seguito 

specificato;  

• di individuare i componenti del Gruppo di Lavoro per le politiche in materia di pari 

opportunità nell’ordine alfabetico di cui segue: 

- CARFÌ Valeria, funzionario di ruolo dell’Autorità, Responsabile unità FDE nella 

Direzione DLEG, 

- DE AMICIS Claudia, operativo di ruolo dell’Autorità, assegnata alla Direzione DCOM 

- unità RMC, 

- GALIMBERTI Ilaria, funzionario di ruolo dell’Autorità, Responsabile unità STE nella 

Divisione Energia, 

- GALLO Elena Maria Ester, funzionario di ruolo dell’Autorità, Vicedirettore DISA, 

Responsabile unità QRM, 

- MIRIELLO Caterina, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata alla Direzione DINE 

- unità INA, 

- MONTALBANO Giovanna, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata all’Ufficio 

STAC, assistente del componente Guerrini, 

- PERONI Erika, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata all’Ufficio STAC, 

assistente del componente Castelli, 

- ROSSODIVITA Aurora, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata all’Ufficio 

speciale REU, 



- TRENTA Alessandra, operativo di ruolo dell’Autorità, assegnata alla Divisione Energia 

- unità STE; 

• di rimettere al Gruppo di Lavoro stesso l’individuazione del proprio Coordinatore 

nell’ambito della prima riunione utilmente svolta 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare i componenti del Gruppo di Lavoro per le politiche in materia di pari opportunità 

nell’ordine alfabetico di cui segue: 

- CARFÌ Valeria, funzionario di ruolo dell’Autorità, Responsabile unità FDE nella Direzione 

DLEG, 

- DE AMICIS Claudia, operativo di ruolo dell’Autorità, assegnata alla Direzione DCOM - 

unità RMC, 

- GALIMBERTI Ilaria, funzionario di ruolo dell’Autorità, Responsabile unità STE nella 

Divisione Energia, 

- GALLO Elena Maria Ester, funzionario di ruolo dell’Autorità, Vicedirettore DISA, 

Responsabile unità QRM, 

- MIRIELLO Caterina, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata alla Direzione DINE - 

unità INA, 

- MONTALBANO Giovanna, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata all’Ufficio STAC, 

assistente del componente Guerrini, 

- PERONI Erika, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata all’Ufficio STAC, assistente 

del componente Castelli, 

- ROSSODIVITA Aurora, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata all’Ufficio speciale 

REU, 

- TRENTA Alessandra, operativo di ruolo dell’Autorità, assegnata alla Divisione Energia - 

unità STE; 

2. di rimettere al Gruppo di Lavoro stesso l’individuazione del proprio Coordinatore nell’ambito 

della prima riunione utilmente svolta; 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Autorità. 

 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2023-08-04T14:24:14+0200
	Carlo Ranucci




